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Mgr. Rudolf Salvetr
starosta města

Zachovejme, co naše jest…

Nic na tom nemění ani fakt, že zrovna 
česká společnost je v otázkách víry 
velmi vlažná. Za zamyšlení by určitě 
stálo, zda se na tom více podílel po 
dlouhá staletí trvající vývoj naší spo-
lečnosti, nebo naprosto brutální po-
tlačování víry a věřících v poválečném 
období komunistických vlád. 

Možná se budete podivovat,  
proč tedy na následujících řádcích 
zdánlivě odbočuji od předvánoční-
ho času. Neodbočuji. Jen si dovo-
lím vyjádřit přesvědčení, že právě 
nyní, kdy žijeme opravdu ve velmi 
neklidné době, měly by některé dny  
pro nás být více než jen pouhým 
dnem označeným v kalendáři čer-
veným písmem, dnem pracovního 
volna. A že jimi byly poslední týdny 
bohaté. 

28. října jsme si připomněli 105 let 
od vzniku samostatné českosloven-
ské státnosti. Až mne zarazily někte-
ré zasvěcené komentáře, že vlastně 
není co slavit. Vždyť ten stát už je 
„mrtvý“ a stal se tudíž neúspěšným 
projektem. Nemyslím si to. Jsem hlu-
boce přesvědčen, že máme být vel-
mi vděčni tehdejším představitelům  
T. G. Masarykovi a M. R. Štefánikovi 
za jejich vůli a vizi, se kterou dokázali 
přesvědčit lídry velmocí o smyslu-
plnosti nového státu v srdci Evropy.  
To, že dnes jsme dvěma svébytnými, 
samostatnými státy, k tomu výbor-
nými sousedy, je více než jen dobře.  
Naplnily se tak touhy slovenského ná-
roda po sebeurčení, které v roce 1918 
šanci na úspěch ještě neměly. 

Neméně osudovým pro naši novo-
dobou státnost byl pak 17. listopad. 
Dva dny se stejným datem od sebe 
vzdálené přesně 50 let měly jed-
no společné. Rozzlobené studenty. 
Horké hlavy toužící po větší míře 
svobody a plné odporu k vládnou-
cí moci. Zatímco rok 1939 znamenal  
pro naši, fašisty okupovanou zemi 
katastrofu v podobě uzavření vy-

sokých škol, popravy studentských 
vůdců a faktickou likvidaci inteligen-
ce, rok 1989 nám dal nadechnout.  
Dal nám naději a odstartoval náš ná-
vrat mezi vyspělé demokratické země  
světa.

Pro některé spoluobčany jsou to 
malé, nevýznamné věci. Proč se jimi 
zabývat? Proč se vracet do minulosti  
ve chvílích, kdy zažíváme nebýva-
lou míru nejistoty z dění v „nedale-
kém“ světě i z vlastní společenské 
rozpolcenosti a nastalých eko-
nomických obtíží? Troufnu si říci,  
že právě proto! Proto, abychom ob-
stáli v souboji s těmi, kdo by nejraději 
zničili náš svobodný způsob života,  
který s větším či menším úspěchem 
jednotlivé politické reprezentace  
od listopadu 1989 budují a opečová-
vají. 

Advent je považován od pradávna  
za období, v němž bychom se měli 
alespoň na chvíli zastavit a zamyslet. 

Měl jsem velkou radost, když ještě 
předtím, než jsme společně rozsví-
tili vánoční strom zdobící náměstí 
spolu se slavnostní výzdobou klatov-
ských ulic, z očí našich nejmenších 
natěšení a očekávání doslova zářilo.  
Až s jistým pocitem úzkosti, a ne-
chci nikoho strašit, jsem si uvědomil,  
že ani tak úžasné chvíle nejsou a ne-
musí být samozřejmostí. Podívám-li 
se do ulic některých evropských me-
tropolí zaplněných nespokojenými, 
nesmiřitelnými lidmi jiného vyznání, 
slyším-li názory řady aktivistů vyzý-
vajících ke korektnosti a neurážení 
těch, jimž křesťanské Vánoce nic ne-
říkají, stojím si jednoznačně za tím,  
že náš stát, naše tradice jsou oprav-
du našimi. Nesmíme si je nechat vzít. 
Už právě pro ty rozzářené oči dětí 
budoucích generací. Mějme na pa-
měti, že není až tak vzdálená doba, 
kdy jsme je viděli velmi smutné a plné 
strachu.

Milí Klatované, přeji Vám, abyste ne-
jen předvánoční čas, během nějž je 
pro Vás připravena celá řada velmi 
hezkých akcí, ale i samotné Vánoce 
prožili v klidu a ve zdraví. Přeji Vám, 
aby se oči Vám blízkých dětí o Štěd-
rém dnu rozzářily a byly odměnou za 
vše, co pro ně trpělivě a s láskou dělá-
te. Přeji Vám, aby nadcházející svátky 
byly naplněny chvílemi radosti ze se-
tkání s Vašimi bližními. 

Vážení Klatované, čas ubíhá zběsilým tempem a naprosto nezadržitelně se tak 
rok 2023 blíží k pomyslné cílové pásce. Neví tedy divu, že se již v našich myšlen-
kách začínáme intenzivněji zaobírat vánočním časem. Dny, jež jsou bez jakékoliv 
pochybnosti těmi nejsvátečnějšími nejen v naší zemi, ale ve všech, které jsou za-
loženy na pilířích křesťanství.
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Rozpočet na rok 2024

Dovolte mi stručně návrh rozpočtu 
představit i Vám. V podrobném čle-
nění je k dispozici na webových strán-
kách našeho města v části věnované 
právě rozpočtu.

Stejně jako v minulých létech je návrh 
koncipovaný jako provozní rozpočet 
s malými kapitálovými příjmy (1 mil. 
Kč) a výdaji (6,3 mil. Kč) a se splátka-
mi dřívějších úvěrů ve výši 2,1 mil. Kč. 
Chceme, aby bylo patrné, jaký (vlastně) 
provozní přebytek rozpočet generuje.

Vážené dámy, vážení pánové, čtenáři Zpravodaje,  v uplynulém týdnu jsme na se-
mináři se zastupiteli projednali návrh rozpočtu na rok 2024. Ten následně posou-
dí finanční komise a finanční výbor, podrobně jej projedná rada města a s jejich 
doporučením budeme o rozpočtu jednat na zastupitelstvu 19. 12. 2023.

Položka tis. Kč
Příjmy celkem 679.745
Výdaje celkem 503.235
Rozdíl „příjmy - výdaje“ 176.510 
Splátky úvěrů 2.060
Přebytek rozpočtu 174.450

Stručně lze tabulku číst takto: počí-
táme s příjmy ve výši 679,8 mil. Kč, 
výdaji ve výši 503,2 mil. Kč a se splát-
kami úvěrů ve výši 2,1 mil. Kč. – tj.  
s přebytkem 174,5 mil. Kč. Tento pře-
bytek doplněný o rozpočtové rezervy 
minulých let, které zjistíme v závě-
rečném účtu za rok 2023, a o exter-
ní zdroje (máme schválený úvěrový 
rámec 100 mil. Kč u Unicredit Bank 
CZ na financování provozních potřeb 
a předfinancování investičních pro-
jektů, zejména dotací) pak vytvoří 
celkový objem zdrojů, jimiž můžeme 
jako město disponovat v následujícím 
období. 

Disponibilní zdroje použijeme zejména 
na investice. Můžeme jimi ale pod-
pořit i oblast provozní, život města, 
můžeme je použít i na mimořádné 
výdaje, bude-li to situace roku 2024 
vyžadovat. 

Investice a ostatní výdaje budou do roz-
počtu zahrnovány postupně rozpočto-
vými opatřeními, a to podle toho, jaké 
priority té které investiční akci, pro-
jektu či výdaji zastupitelstvo města 
přisoudí. Je proto víc než vhodné sle-
dovat jednotlivá zasedání zastupitel-

stva, na každém z nich se, zpravidla, 
rozhoduje o změnách rozpočtu – tj.  
o zmíněných rozpočtových opatře-
ních.

Aktuální situace české ekonomiky je, 
eufemisticky řečeno,  jen o trochu 
„méně nepřehledná“, než byla před 
rokem. Stále se potýkáme s inflací, 
byť zřejmě nižší (?), různé finanční, 
bankovní a poradenské instituce se 
různí ohledně odhadu její budoucí 
výše. 

Stále platí vysoké ceny energií, a pa-
radoxně budou v roce 2024 (pro měs-
to a jeho organizace) možná vyšší než 
ty, které jsme všichni platili v roce 
2023. Vyprchá totiž efekt vládního 
„zastropování cen“, zvýší se distri-
buční a ostatní poplatky s dodávka-
mi energií spojené (vláda už nebude 
dotovat tzv. poplatky za obnovitelné 
zdroje atd.). Nenasytnost mnohých 
subjektů v dodavatelském řetězci 
výroba-distribuce-konečný prodej je 
do nebe volající. Co jsou nám platné 
grandiózní zisky (např.) ČEZ, platíme-
-li si je ze svých kapes. Stále žijeme 
– a je třeba si to připustit a uvědomit 
si konsekvence – v (nejen ekonomic-
ké) nejistotě. V nejistotě významně 
vyšší než v létech „předcovidových“. 

Nicméně z pohledu města: přesto je 
možné a potřebné předložit a schvá-
lit řádný rozpočet na celý příští rok. 
Vyžaduje to nejen zákon, ale i naše 
potřeba. Je důležité stanovit základ-
ní rozpočtové parametry na straně 
příjmů a výdajů. Aby řádně praco-
val nejen úřad a jeho četné odbory,  
ale zejména, aby bez problémů běže-
la výuka na našich školách a školkách 
(město financuje tzv. provozní výda-
je a investice, osobní náklady hradí 
stát), aby svoji činnost mohlo orga-
nizovat Městské kulturní středisko, 
čtenáře mohla i nadále vítat Městská 
knihovna a návštěvníky kulturních 
programů refektář, který je její sou-
částí. Abychom měli dostatek zdrojů 
na opravu a údržbu města a integro-
vaných obcí (jen na komunikace po-

čítáme s údržbou ve výši 45 mil. Kč), 
nákladný je celá oblast odpadů atd. 
Rozpočet nezapomíná na sportovní, 
kulturní, spolkovou a společenskou 
činnost města a různých spolků a or-
ganizací v něm působících. Na jejich 
podporu máme fond dotací a tzv. Zla-
tý fond. Zkrátka: projednat a přijmout 
základní rozpočet města je důležité.

K rozpočtu přistupujeme s respektem 
k zásadě opatrnosti, nenadhodnocuje-
me příjmy, realisticky projektujeme 
výdaje. Dovolte mi stručné komentá-
ře ke čtyřem klíčovým parametrům 
rozpočtu:

a) Sdílené daně: Doporučujeme  
do rozpočtu zakomponovat částku 
449,6 mil. Kč. Ta odpovídá vývoji sdíle-
ných daní v roce letošním i propočtu 
založeném na predikci Ministerstva 
financí České republiky na rok 2024 
(po tzv. „konsolidačním balíčku“).

b) Celkové výdajové relace rozpočtu: 
Chceme, aby byly realistické a přija-
telné. Opíráme se o rozpočet roku 
2023 a jeho vyhodnocení, tj. o data, 
která jsou Vám i zastupitelům dob-
ře a důvěrně známá. V základním 
rozpočtu kapitol 1-12 projektujeme 
navýšení výdajových položek o před-
pokládanou míru inflace (materiál, 
služby) – cca 2,5 %, respektujeme 
vládní nařízení určující výši platů.

c) Ceny energií (elektřina, plyn  
a teplo): Město a jím zřízené orga-
nizace mají pro rok 2024 vysoutěže-
né ceny elektrické energie a plynu 
na kladenské burze.  Objemy a ceny 
stanovené pro burzovní obchod byly 
závazné pro tvorbu rozpočtu a kal-
kulaci provozních příspěvků na ener-
gie. Elektrická energie pro rok 2024 
je kalkulována za 7.500 Kč/MWh (si-
lová energie byla nakoupena za cca 
3.700 Kč/MWh), plyn kalkulujeme  
za 2.400 Kč/MWh (nákup cca 1.500 Kč/
MWh). Dodávané teplo rozpočtujeme  
ve výši 85 % rozpočtu roku předešlé-
ho, vycházíme z indikace ceny dané 
Klatovskou teplárnou a.s.
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Ing. Václav Chroust
místostarosta

d) Příspěvky příspěvkovým organi-
zacím: S ohledem na vývoj cen ener-
gií jsme v rozpočtu i na rok 2024 tra-
diční příspěvek rozdělili na dvě části: 
• Čistý příspěvek (tj. po odečtení 

předpokládaných výdajů/nákla-
dů na energie).

• Příspěvek na energie. 

Čistý příspěvek jsme organizacím 
navýšili o 5 % oproti roku minulému. 

Chceme tak vstřícně předejít riziku a 
nejistotě ohledně reálné výše inflace. 
Příspěvek na energie (plyn, elektřina, 
teplo) jsme navrhli ve vazbě na před-
pokládané objemy a ceny a podmi-
ňujeme jeho vyplacení přesnou evi-
dencí spotřeby umožňující řídit výši 
spotřeby.

Rozpočet „pracuje“ s provozním pře-
bytkem ve výši 174,5 mil. Kč. Jeho 

součástí jsou však i částky účelově 
rezervované na výdaje „voda, kanali-
zace, teplo, Zlatý fond“ v celkové výši 
73,9 mil. Kč. „Volně použitelný pro-
vozní přebytek roku 2024“ tak dosa-
huje částky 100,5 mil. Kč.

Základní relaci rozpočtu ilustruje ta-
bulka:

Rozpočet města 
 (v tis. Kč)

Schválený 
rozpočet 

2019

Schválený 
rozpočet 

2020

Schválený 
rozpočet 

2021

Schválený 
rozpočet 

2022

Schválený 
rozpočet 

2023

Návrh
 rozpočtu 

2024

Neinvestiční příjmy celkem 475 396 516 668 485 288 517 668 609 510 678 745

Kapitálové (investiční) příjmy celkem 1 500 4 000 10 000 6 300 3 000 1 000

Příjmy běžného roku celkem 476 896 520 668 495 288 523 968 612 510 679 745

Neinvestiční výdaje celkem 319 955 365 395 368 865 378 625 473 685 496 985

Kapitálové (investiční) výdaje celkem 6 810 8 425 32 890 5 920 5 750 6 250

Výdaje běžného roku celkem 326 765 373 820 401 755 384 545 479 435 503 235

Rozdíl Příjmy - Výdaje 150 131 146 848 93 533 139 423 133 075 176 510

Splátky úvěrů -15 295 -15 315 -15 335 -15 390 -2 040 -2 060

Přebytek (příjmy - výdaje) celkem 134 836 131 533 78 198 124 033 131 035 174 450

Poznámky:
• Tabulka zobrazuje tzv. „schválené 

rozpočty“ (tj. vždy první rozpočet 
schválený zastupitelstvem města 
na daný rok) za roky 2019, 2020, 
2021, 2022 a 2023. Nejdůležitější 
je pak sloupec „Rozpočet 2024“.

• Struktura tabulky je dána členě-

ním na běžné a kapitálové příjmy, 
resp. výdaje, splátky úvěrů a dva 
druhy přebytků: přebytek hospo-
daření před odečtením splátek 
úvěrů a po jejich odečtení.

Jistě Vám neuniklo, že zatím jsem 
investice zmínil jen stručně v úvo-

du dnešního textu. Důvod je prostý  
a byl již zmíněn. Chceme znát provoz-
ní přebytek 2024, doplnit jej o pře-
bytky minulých let a externí zdroje  
a tím mít k dispozici jasnou a zřejmou 
částku, kterou budeme mít zejména 
na investice k dispozici. O investicích 
si dovolím referovat příště.

Č. 
org.

Organizace Skutečnost 
12/2022

Schválený 
rozpočet 
2023

Upravený 
rozpočet 
2023

Skutečnost 
9/2023

%SK/URO Návrh 
rozpočtu 
2024

904 SNK - hospodářská činnost města, PASK 1 200 1 500 1 500 1 500 100,00 % 1 300

907 SNK - hospodářská činnost města, Černá věž 100 100 100 100 100,00 % 100

908 SNK - hospodářská činnost města, Severní křídlo 0 900 900 900 100,00 % 800

920 TSMK - provozní příspěvek 75 420 100 700 100 700 66 849 66,38 % 104 530

923 Městský ústav sociálních služeb - PP 7 100 17 900 11 300 7 171 63,46 % 16 870

924 Městská knihovna 11 975 13 550 13 550 9 987 73,71 % 14 075

925 Městské kulturní středisko 10 140 12 250 12 250 8 793 71,78 % 12 535

926 ZŠ Tolstého 4 799 7 000 7 000 4 499 64,28 % 6 595

928 ZŠ Čapkova 3 796 6 100 6 100 4 009 65,72 % 5 840

929 ZŠ Plánická 4 521 7 500 7 500 4 820 64,27 % 6 305

930 Masarykova ZŠ 4 465 6 300 6 300 4 330 68,73 % 5 775

931 Lesy města Klatov - půjčka 0 2 000 2 000 0 0,00 % 0

932 MŠ Studentská - provozní příspěvek 10 526 14 000 14 000 9 792 69,95 % 13 635

934 Zimní stadion, o. p. s. 8 280 8 280 8 280 8 280 100,00 % 6 030

Celkem výdaje 142 321 198 080 191 480 131 030 68,43 % 194 390

Na závěr poslední informaci,  
která není, kupodivu, až tak známa. 

Odpovídá na otázku, kolik předpoklá-
dáme, že město pošle svým příspěv-
kovým organizacím na jejich činnost 

v roce 2024 (a porovnáváme tyto 
částky s předchozími léty)? 

Přeji Vám krásný advent, který již 
brzy přijde.
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Ing. Martin Kříž
místostarosta

V betlému bude nová zvonička

Součástí betlému je nově masivní 
zvonička se zvonkem pro štěstí. Ten 
byl původně zavěšen v sousedství  
ve „vánoční“ bráně. Věříme, že největ-
ší radost udělá zejména dětem, až si 
budou prohlížet betlém, až zazvoní   
a budou si při tom něco  hezkého přát.

V adventním čase nás také čeká celá 
řada zajímavých a pěkných akcí,  
kde se můžete setkat se svými přá-
teli a vstřebávat vánoční atmosféru. 
Městské kulturní středisko vydalo kul-
turní tištěný program „Adventní Klato-
vy“ a je zdarma k dispozici v informač-
ním centru města. Začali jsme v pátek 
1. prosince  rozsvícením vánočního 
stromu na náměstí Míru. 

Vážení občané, k době adventu už několik posledních let patří v našem městě ne-
odmyslitelně i Klatovský betlém, který vytvořil řezbář Petr Štýs. I v letošním roce 
bude instalován společně s vánočním stromem na náměstí a bude trochu rozší-
řen, byť ne o žádnou postavu.

Nová pamětní deska na hřbitově

V našem městě ukončila svoji život-
ní pouť řada vojáků, kteří bojovali 
ve světových válkách. Pohřbeni byli  
na hřbitově U svatého Jakuba v Klato-
vech a připomínají je pamětní desky 
s jejich jmény. Na hrobovém místě  
č. 105 jsou uloženy ostatky 59 vojáků 
z první světové války a urny vlasten-
ců popravených nacisty ve Spáleném 
lese. Do hrobu byli v minulosti ulo-
ženi i dva příslušníci Československé 
samostatné obrněné brigády, vojín  
Karel Kazda a rotný Alexander Scher-
zer. Ti zde však až donedávna neměli 
svá jména napsána. Město Klato-
vy tento nedostatek letos napravilo  
a na hrob nechalo instalovat pamět-

ní desku. Oba zemřeli v klatovské ne-
mocnici až po osvobození v roce 1945, 
první nešťastnou náhodou, druhý na 
selhání srdce.

Pamětní deska byla odhalena 28. říj-
na v rámci programu pietního aktu, 
kterým jsme si připomínali 105. výročí 
vzniku Československa.

Přeji Vám klidné a pohodové prožití 
adventu a vánočních svátků. 

Vánoční přání
Adventní období nás opět obklopilo svým tajemstvím a očekáváním, přináší s se-
bou radost a naději na lepší časy. Letošní vánoční sezóna začala otevřením prv-
ního okénka adventního kalendáře, a spolu s ním i množstvím přání pro blízké  
a milované.

Bc. Pavel Strolený 
místostarosta

Adventní doba, trvající čtyři týdny 
před Štědrým dnem, je plná očeká-
vání a příprav na nejkrásnější svátky 
roku. Křesťané se v této době zamě-
řují na očekávání příchodu Ježíše Kris-
ta, zatímco pro většinu lidí znamená 
advent také příležitost spojit se s ro-
dinou, přáteli a sdílet radostné oka-
mžiky.

Symbolickým prvkem adventu je sví-
cen nebo věnec se čtyřmi svíčkami,  
z nichž každá představuje jednu ne-
děli adventní doby. Každou neděli se 
zapaluje jedna svíčka, přibližující nás 
k Vánocům a rozsvěcující tmavé zimní 
večery. Tato tradice připomíná naději, 
lásku, radost a pokoj, které symboli-
zují svíčky v adventním věnci.

V průběhu adventu a především ko-
lem Vánoc se traduje posílání vánoč-
ních přání. Tyto krátké vzkazy jsou 
způsobem, jak vyjádřit lásku, vděč-
nost a přátelství. Přání se mohou lišit 
od klasických "Veselé Vánoce a šťast-
ný nový rok" až po osobní vzkazy plné 
lásky a přání štěstí. Každý si vybírá slo-
va podle toho, co by chtěl svým blíz-
kým předat.

Letošní vánoční období může být 
výjimečné, zejména v kontextu pře-
dešlých náročných dob. Přestože se 
můžeme potýkat s různými výzvami, 
advent a Vánoce nám přinášejí příle-
žitost spojit se s ostatními a předávat 
radost dál. Přejme si navzájem nejen 
štěstí, ale i sílu překonat překážky, 
lásku k blízkým a klidný čas strávený 
s rodinou a přáteli.

Tak ať tento adventní čas probudí  
v našich srdcích radost, a vánoční přá-
ní šíří po celém světě pohodu, lásku  
a porozumění. 
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Klatovský kulturní program

Rozsvícení vánočního stromu

Rozsvícení vánočního stromu na Kla-
tovském náměstí je tradiční událost, 
která slaví příchod vánočního období 
a vytváří ve městě celoročně očeká-
vanou atmosféru svátků. V letošním 
roce se rozsvícení stromečku usku-
tečnilo v pátek 1. prosince od 17:45  
a jako každý rok přineslo krásný  
zážitek pro všechny návštěvníky.  
Před samotným rozsvícením stro-
mečku se konal krátký program.Vy-
stoupení pěveckého sboru Sněženky 
a machři ze ZŠ Masarykova Klatovy. 
V 18.00 byl společným zvoněním 
rozsvícen vánoční strom. Slavnost-
ní rozsvícení zahájil starosta města  
Mgr. Rudolf Salvetr a farář  
Jaroslav Hůlle. Na rozsvícení vánoč-
ního stromečku v Klatovech finančně 
přispěla SKUPINA ČEZ, za což velmi 
děkujeme.

Koncert skupiny Harlej

Kromě rozsvícení vánočního stromu 
proběhla v pátek 1. prosince ještě 
jedna událost. Koncert skupiny Harlej 
opět přinesl vyjímečný hudební áži-
tek pro všechny návštěvníky.  Skupi-
na Harlej je známá svým energickým 
živým vystoupením a širokým reper-
toárem hitů, které zahrnují rockové 
písně s výraznými texty a melodiemi. 

Nebeské náměstí

Akce Nebeské náměstí začíná v úte-
rý 5. prosince od 17.00 h a je to skvě-
lá příležitost pro všechny věkové  
kategorie. Přijďte se svými dět-
mi zažít vzrušující a zábavný večer,  
na který dlouho nezapomenete. 
Můžete si zatančit na Pekelné disko-
téce nebo se vyfotit ve fotokoutku,  
kam jsme pro Vás připravili dekorace, 
díky kterým si můžete vytvořit skvělé 
vzpomínky. 

Vánoční aranžování s Hanou Kindel-
mannovou Šebestovou 

Každoroční příjemná akce s floristkou 
H. K. Šebestovou, která se bude ode-
hrávat v prostoru Kulturního domu 
ve čtvrtek 7. prosince od 17.00 hodin. 
I letos se můžete těšit na inspiraci  
na adventní čas. Ukáže tvoření vá-
nočních věnců a dekorací, které si ná-
sledně můžete i zakoupit. 

Adventní Klatovy

Vánoční trhy s kulturním progra-
mem začínají druhou adventní neděli  
od 9.00 hodin na náměstí Míru.  
Od 9.00 do 18.00 zahraje v Divadelní 
ulici Staropražská Štreka a proběh-
ne zde i Klatovský klášterní bazar.  
Od 9.00 do 15.00, každou celou ho-
dinu kromě 10.00, se můžete tě-
šit na Pražskou mobilní zvonohru.  

Po roce opět přichází čas vánoční a spolu s ním i několik akcí na náměstí Míru  
v Klatovech, které probíhají ve spolupráci s městem Klatovy a OŠKCR. Těšit  
se ale také můžete na události, které budou v Kulturním domě.

V 16.00 vystoupí The Dixie Hot Licks 
a v 19.00 Jakub Smolík. V sobotu  
16. 2. 2023 bude na programu  
od 13.30 Pytel blech, 14.00 No-
tičky, 14.30 Sedmikrásky, 15.00 
Kidz, 15.45 School and the gang, 
16.30 Kaňky. Den zakončí Kufr,  
který s vámi bude od 18.00 do 19.00 
hodin. To vše proběhne pod záštitou 
ZUŠ J. Kličky

Třetí adventní neděli, 17. 12., je  
pro vás nachystaný od 13.30 Elias 
Spirituály a vícehlasé písně, v 16.00 
Hlasoplet a od 19.00 Vlasta Horváth 
s kapelou. V pondělí 18. 12. 2023  
se vám představí v 15.00 Pimprla-
ta z MŠ Karafiát, následně od 15.15  
Lubáček z MŠ Luby, v 15.30 Koťata  
z MŠ Sluníčko (Podhůrecká), 15.45 Klu-
bíčko z MŠ Máchova. Hřebem večera 
bude od 18.00 a 19.00 Ivan Audes trio  
a Tomáš Mouřenec, České vánoční 
písně a koledy v jazzrockovém hávu. 
Úterý 19. 12. 2023 je na programu  
od 15.00 hod Klatováček ZŠ Tolstého  
a od 15.30 Šumavánek Klatovy.  
V 18.00 a 19.00 hodin zakončí den  
Big Band Klatovy a sbor. Ve středu 
20. 12. 2023 budou mít od 15.00 ho-
din vystoupení děti ze Sluníčko MŠ 
Zvoneček (U Pošty) a od 15.15 Duha 
MŠ Studentská. Dále se na vás budou 
těšit Sněženky a machři Masarykovy 
ZŠ Klatovy, které vystoupí v 15.30,   
a od 17.00 bude zpívání koled s Čes-
kým rozhlasem Plzeň, Hroši (ZUŠ  
J. Kličky). Následovat bude od 19.00 
Šumavan. Čtvrtek 21. 12. 2023 bude 
ve znamení tance a hudby. V 15.00 
zatancuje zájmový kroužek z KD Kla-
tovy - TS Modern MKS Klatovy. Násle-
dovat bude od 15.15 Diamond Dance, 
15.30 Mini Dolls Klatovy, 15.45 Mar-
ty Dance Klatovy, 16.00 Šumavá-
nek Klatovy. V tu samou chvíli bude  
k poslechu v Divadelní ulici hrát 
Staropražská Štreka. Od 18.00 je  
pro vás nachystaný Živý bet-
lém. Předposlední den udá-
losti Adventní Klatovy - pátek  
22. 12. -  zahájí program ve 13.00 
hodin ZŠ Čapkova, pokračovat bude 
od 13.30 ZŠ Tolstého, 15.00 Chai  
a večer od 18.00 The People.  
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Expozice v klatovské koleji

Ve třech místnostech mohou ná-
vštěvníci nahlédnout do podoby cel 
za života jezuitů v 18. století, dra-
gounů v období I. republiky a vojáků 
v 80. letech. A pak je zde ještě jedna 
místnost, kde je pro návštěvníky při-
praveno překvapení – projekce s pro-
stým názvem Historie města Klatovy. 
Její zpracování je však velmi neob-
vyklé a využívá moderní zobrazovací 
prostředky.

 O tom, jak tento projekt vznikl, si po-
vídáme s jejími autory Jiřinou Adám-
kovou a Františkem Dečmanem. 

Jak vypadala příprava a tvorba ná-
mětu Historie města?

J. A.: Na začátku byl jednoduchý po-
žadavek – zajímavým způsobem 
vytvořit pohled do historie města. 
Ale ono znázornit 760letou histo-
rii města v 6 minutách není vůbec 
jednoduché. Nejprve jsme požádali  
o spolupráci pana Luboše Smolíka, 
ředitele klatovského Vlastivědného 
muzea dr. Hostaše, který připravil 
velmi podrobný přehled zlomových 
historických událostí vč. soupisu ob-

razových a mapových podkladů, ze 
kterých bylo možné čerpat inspiraci 
pro jejich vizualizaci. Pak bylo nut-
né vybrat ty nejdůležitější události, 
zpracovat základní scénář a připravit 
podklady pro výběrové řízení na do-
davatele, který měl ve své nabídce 
navrhnout možné zpracování daného 
tématu. Svým návrhem zaujal výbě-
rovou komisi pan František Dečman, 
Creative & Audio Visual Studio, Praha.

Čím jeho návrh zaujal?

F. D.: Projekci jsem koncipoval jako 
dvě projekční plochy takřka kolmo  
na sebe navazující, kdy má divák mož-
nost zhlédnout vývoj města hned 
dvakrát. A to tak, že na vertikální 
projekční stěně vidí promítaný film  
a na horizontální ploše s 3D modelem 
města sleduje proměny města z ptačí 
perspektivy formou videomappingu. 
Záměrem konceptu bylo samotný 
mapping na model města obohatit 
o nějaký příběh, abychom se vyhnuli 
pouhému nasvícení města v jednotli-
vých fázích vývoje.

V bývalé jezuitské koleji je již více než rok návštěvníkům zpřístupněna stálá vý-
stava o historii této budovy. Zachycuje život jejích uživatelů – jezuitů, jezdeckých 
vojsk a vojáků Československé lidové armády, ale nechybí ani zmapování její nej-
novější historie – postupné rekonstrukce a současného využití. 

Jak probíhala společná spolupráce?

J. A.: Při společných diskusích se vy-
profiloval konečný scénář, který měl 
v závěru 25 scén a všechny bylo tře-
ba ukázat jak ve filmu, tak i na mo-
delu města. Přitom jsme řešili třeba 
takovou otázku, jak velký by měl být 
model města, jakou část současné 
rozlohy by měl zobrazit? Nebo jak 
znázornit ty části historie, ke kterým 
nejsou žádné podklady? Například se 
neví, jak vypadala původní ves či pů-
vodní středověké město.  Jak znázor-
nit období doby husitské, které bylo 
pro Klatovy velmi významné? Nebo 
jak přiblížit dobu sta let, po které byly 
Klatovy krajským městem?

F. D.: Tyto otázky nás inspirovaly  
i k využití různých typů médií v ča-
sovém období, ale také ke kombina-
ci animačních a výtvarných technik.  
Tam, kde nebyly zdrojové materiály, 
jsme přistoupili k rekonstrukci da-
ného tématu. Například u výstavby 
dobové vsi „Kláty“ jsme vycházeli 
z jiných obrazových zdrojů z dané 
doby, čerpali jsme z informací a ilu-
strací, které byly dostupné. Na zá-

V sobotu 23. 12., den před Štěd-
rým dnem, vystoupí na náměs-
tí od 14.00 hodin Úhlavanka, 
od 16.00 Šumava a Šumavánek,  
v 17.00 Pilouni. Celou akci nakonec  
v 19.00 ukončí Muzikály naruby  
a Andělé na chůdách.

Silvestr 2023 v KD Klatovy

Pokud ještě nemáte plány na silves-
tra a nechce se vám sedět doma, 
budeme se na vás těšit v Kulturním 
domě v Klatovech. K tanci a k posle-
chu zahrají Ukradený Vjecy, překva-
pení ale máme více, takže nudit se ur-
čitě nebudete. Začínáme 31. prosince  
ve 21 hodin.

Přivítání Nového roku

Stejně jako každý rok se i letos  
1. ledna bude na náměstí Míru ví-
tat rok 2024. V 17.30 vystoupí Voxel  
a od 18.00 se díky ohňostroji rozsvítí 
obloha.

Městské kulturní středisko vám přeje 
klidné prožití vánočních svátků a vše 
nejlepší v novém roce.

Bc. Michaela Kopidlanská 
MKS Klatovy
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kladě těchto zdrojů jsme vytvořili 
3D model, který následně posloužil 
jako obraz pro dioráma v místnosti,  
ale také pro animaci v samotném 
filmu. U některých animací nám 
zase jako zdroj posloužil třeba ma-
lovaný obraz Panny Marie Klatovské  
nebo freska z vlakového nádraží,  
které jsme doplnili o animované prv-
ky nebo je oživili pohybem. Díky ome-
zení zdrojových materiálů tak vlastně 
vzniklo velmi zajímavé výtvarné poje-
tí, které nejen že prolíná různá média, 
ale také výrazně podtrhne dramatur-
gickou linku.

J. A.: Pro období od 16. století jsme 
měli k dispozici obrazy s vyobrazením 
města, i když mnohdy idealizované. 
Například ty od Josefa Čejky z obřad-
ní radniční síně. Období vývoje v 19.  
a 20. století bylo zachyceno na foto-
grafiích, těch jsme měli díky klatov-
skému muzeu k dispozici dostatek.  
Bohužel jejich kvalita nebyla vždy 
zcela vyhovující pro velkou promíta-
cí plochu, ale výtvarníci si i s tímto 
problémem poradili a vyřešili jejich 
zpracování velmi zajímavým způso-
bem. Zde jsme naopak diskutovali, 
které fotografie vybrat a které se už 
opravdu do filmu nevejdou. Nejno-
vější historie města již byla zachyce-

na ve filmu. Chtěla bych poděkovat 
za vstřícnost panu Straškovi, No-
váčkovi a Kalistovi FilmPro, kteří se  
s námi o fotografie a filmové záběry 
podělili. 

Jaká scéna je pro vás ta nejzajíma-
vější nebo nejoblíbenější?

F.D.: Pro mě byla každá scéna svým 
způsobem zajímavá, protože se  
v každé době v rámci historie města 
Klatovy odehrálo něco významného. 
Ale nejvíce na mě zapůsobila scéna 
Panny Marie Klatovské, kde jsem hle-
dal způsob, jak tento výjev zajímavě 
oživit a přiblížit tak divákům podobný 
zážitek jako v době, kdy se stal onen 
zázrak. Díky speciálnímu efektu,  
kde je tvář z 2D převedena do 3D, 
vystupuje reliéf tváře z obrazu tak, 
že vzniká dojem, jakoby Panna Marie 
opravdu ožila. Práce na této scéně  
a tento silný výjev mě bude doprová-
zet celý život. 

J.A.: Emočně nejvíce působivé je  
pro mě zpracování doby nacistic-
ké okupace – spojení autentických 
fotografií, zvuku a animace působí  
na diváka velmi silně. Ale vlastně 
mám ráda všechny scény, protože 
vznik každé s sebou nese svůj příběh 

a vyvolává vzpomínky na společnou 
práci. 

Film o historii Klatov již zhlédla řada 
návštěvníků a podle jejich reakce je 
vidět, že na ně dílo silně zapůsobilo. 
Občas se stane, že návštěvníci požá-
dají průvodce o opakované spuště-
ní, protože si nestačili vše pořádně 
prohlédnout. Kladné hodnocení má  
i celá výstava, která díky kvalitní prá-
ci architektky paní Marie Raškové  
a grafika pana Lukáše Dia působí vel-
mi moderním a svěžím dojmem. 

Zveme čtenáře Zpravodaje na pro-
hlídku výstavy, kde se dozví spoustu 
zajímavostí z historie svého města. 
Expozice Historie klatovské koleje 
tvoří další prohlídkový okruh Klatov-
ských katakomb, je přístupná s prů-
vodcem celoročně, v zimním období 
vždy v pátek, sobotu a v neděli. Bě-
hem vánočního období, od 26. 12.  
do 31. 12. 2023 budou otevřeny všech-
ny okruhy klatovských katakomb,  
každý den od 9.00 do 17.00 hodin.

Bc. Milada Čermáková
správce památek
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Revitalizace městské knihovny

Jezuitská kolej získala nové nájem-
níky a veřejnosti byla zpřístupněna 
dvě patra zrekonstruovaného zá-
padního křídla této budovy. Měst-
ská knihovna od té doby disponuje 
reprezentativními prostorami, které 
byly v roce 2019 rozšířeny o bývalý 
refektář a jeho zázemí, jež jsou vel-
mi intenzivně využívány. A díky pří-
znivým okolnostem můžeme nám,  
ale především vám čtenářům k tomu-
to malému výročí dát dárek. Dárek 
v podobě revitalizace části prostor 
knihovny. 

Město Klatovy získalo pro tento pro-
jekt dotaci v rámci 2. výzvy IROP  
pro období 2021–2027. Celkové před-
pokládané náklady projektu činí  
11 087 074 Kč, výše přiznané do-
tace je 9 424 013 Kč vč. DPH. Dojde  
ke kompletní výměně osvětlení,  
která s sebou přinese samozřejmě 
i úsporu el. energie. Renovace se 
dočká podlahová krytina v čítárně, 
studovně, příručním skladu a přísluš-
ném zázemí. Do jmenovaných míst-
ností bude pořízen zcela nový náby-
tek – některé části toho stávajícího 
pocházejí ještě z původní čítárny na 
náměstí. Dojde k částečnému propo-

jení klidových zón studovny a čítár-
ny. V půjčovně pro dospělé čtenáře 
vás přivítají usměvavé knihovnice za 
novým výpůjčním pultem. Obnove-
na bude rovněž výpočetní technika  
a v souvislosti s tím zavedeme novou 
službu. Druhá fáze projektu počítá  
s moderním zabezpečením knihov-
ního fondu a snadnější a rychlejší 
obsluhou vás, čtenářů. Celá akce si  
však vyžádá omezení provozu 
knihovny a na krátkou dobu i její úpl-
né uzavření. 

V současné chvíli neumíme ješ-
tě sdělit přesné termíny uzavírky,  
ale v omezeném provozu budeme 
fungovat již od ledna 2024, kdy bude 
výměna dokumentů probíhat v po-
dobném režimu, jako tomu bylo v 
době covidové. Bude uzavřen volný 
výběr a studovna. Rádi vás obslouží-
me zpočátku ještě u výpůjčního pul-
tu a následně v galerii ve II. NP, vedle 
oddělení pro děti a mládež, kam se 
částečně přesune také čítárna. Bě-
hem tohoto omezení budeme vyřizo-
vat a vydávat objednávky dokumen-
tů zaslané e-mailem, uskutečněné 
prostřednictvím čtenářského konta 
nebo předané knihovnicím na místě 

Je to až k nevíře, že 1. března 2024 uplyne 25 let od chvíle, kdy novými prosto-
ry půjčoven klatovské knihovny zazněly kroky prvních čtenářů toužících po vůni 
knih, zvuku obracených stránek, informacích, pohodě a klidu.

samém, nikoli telefonicky. Při půjčo-
vání a vracení dokumentů nám bu-
dou velkými pomocníky knihoboxy 
na nádvoří jezuitské koleje. Kulturní 
akce budou probíhat i nadále.

O konkrétních termínech a změnách 
vás budeme informovat e-mailem, na 
webových stránkách, na sociálních 
sítích a na informačních vývěskách 
knihovny. Budeme se snažit vyhovět 
vašim požadavkům v rámci daných 
možností. Děkujeme za pochopení a 
budeme se na vás těšit v novém ka-
bátě. 

Bc. Jarmila Poupová
ředitelka MKK



Kulturní přehled | prosinec

Pá

1
TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA
17:00   ČR, přístupno, 154 minut, 150 Kč.
Nový český film.

Pá

1
DEN DÍKŮVZDÁNÍ
20:00   USA, titulky, od 15 let, 107 minut, 140 Kč.
Horor.

So

2
PĚT NOCÍ U FREDDYHO
17:00   USA, titulky, od 125 let, 105 minut, 140 Kč.
Horor/komedie.

So

2
TANCUJ MATYLDO
20:00   ČR, od 12 let, 103 minut, 130 Kč.
Nový český film s Karlem Rodenem a Reginou Rázlovou.

Ne

3
TROLLOVÉ 3
17:00   USA, dabing, přístupno, 91 minut, 130 Kč.
Animovaná komedie.

Ne

3
NAPOLEON
20:00   USA, titulky, od 15 let, 158 minut, 150 Kč.
Historické drama.

Po

4
PŘIŠLA V NOCI
20:00   ČR, od 12 let, 85 minut, 140 Kč.
Komediální horor.

Út

5
ALMA A OSKAR
20:00   Rakousko/ČR, od 12 let, 88 minut, 140 Kč.
Historické drama.

St

6
JAK MÍT SEX
20:00   Velká Británie, titulky, od 15 let, 98 minut, 140 Kč.
Tři britské teenagerky jedou na prázdniny.

Čt

7
TANCUJ MATYLDO
20:00   ČR, od 12 let, 103 minut, 130 Kč.
Nový český film s Karlem Rodenem a Reginou Rázlovou.

Pá

8
KOUZELNÁ BERUŠKA A ČERNÝ KOCOUR VE FILMU
17:00   USA, dabing, přístupno, 105 minut, 130 Kč.
Akční animák.

Pá

8
PĚT NOCÍ U FREDDYHO
20:00   USA, titulky, od 125 let, 105 minut, 140 Kč.
Horor/komedie.

So

9
PŘÁNÍ
17:00   USA, dabing, přístupno, 95 minut, 130 Kč.
Animovaná pohádka.

So

9
ZABIJÁCI ROZKVETLÉHO MĚSÍCE
20:00   USA, titulky, od 15 let, 206 minut, 140 Kč.
Drama s Leonardem DiCapriem v hlavní roli.

Ne

10
MLSNÉ MEDVĚDÍ PŘÍBĚHY: NA PÓL!
17:00   ČR, přístupno, 62 minut, 130 Kč.
Nové polární dobrodružství nerozlučných medvědů.

Ne

10
JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE
20:00   ČR, od 12 let, 90 minut, 140 Kč.
Nová česká komedie. 

Po

11
ŠŤASTNÉ A KRVAVÉ
20:00   Norsko, titulky, od 15 let, 96 minut, 140 Kč.
Hororová komedie.

Út

12
JEJÍ TĚLO
20:00   ČR, od 18 let, 107 minut, 140 Kč.
Příběh podle skutečné události.

St

13
TADY VARY: LÁSKA NEBESKÁ
20:00   Velká Británie, přístupno, 135 minut, 170 Kč.
Vánoční klasika se vrací na plátna kin po 20 letech.

Čt

14
TŘI MUŠKETÝŘI: MILADY
20:00   Francie, dabing, od 12 let, 115 minut, 140 Kč.
Dobrodružný.

Pá

15
MARVELS
17:00   USA, dabing, od 12 let, 105 minut, 140 Kč.
Superhrdinové v akci.

Pá

15
LÍTÁ V TOM
20:00   ČR, od 12 let, 95 minut, 140 Kč.
Nová česká komedie.

So

16
TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA
20:00   ČR, přístupno, 154 minut, 150 Kč.
Nový český film. 

Ne

17
PŘÁNÍ
17:00   USA, dabing, přístupno, 95 minut, 130 Kč.
Animovaná pohádka.

Ne

17
DCERA DIVOČINY
20:00   USA, titulky, od 12 let, 108 minut, 140 Kč.
Drama.

Po

18
JAGNA
17:00   Polsko, titulky, od 12 let, 114 minut, 130 Kč.
Drama. Film natočený technikou animované malby.

Po

18
TANCUJ MATYLDO
20:00   ČR, od 12 let, 103 minut, 130 Kč.
Nový český film s Karlem Rodenem a Reginou Rázlovou.

Út

19
TONDA, SLÁVKA A KOUZELNÉ SVĚTLO
17:00   ČR, přístupno, 82 minut, 130 Kč.
Animovaná pohádka.

Út

19
WONKA
20:00   USA, dabing, přístupno, 116 minut, 130 Kč.
Rodinná komedie.

St

20
TŘI MUŠKETÝŘI: MILADY
17:00   Francie, dabing, od 12 let, 115 minut, 140 Kč.
Dobrodružný.

St

20
CELÝ ŽIVOT
20:00   Rakousko, titulky, od 12 let, 108 minut, 140 Kč.
Drama podle knižního bestselleru.

Čt

21
WONKA
17:00   USA, dabing, přístupno, 116 minut, 130 Kč.
Rodinná komedie.

Čt

21
LÍTÁ V TOM
20:00   ČR, od 12 let, 95 minut, 140 Kč.
Nová česká komedie.

Pá

22
AQUAMAN A ZTRACENÉ KRÁLOVSTVÍ
17:00   USA, dabing, od 12 let, 124 minut, 130 Kč.
Akční, dobrodružný, fantasy.

Pá

22
ŠŤASTNÉ A KRVAVÉ
20:00   Norsko, titulky, od 15 let, 96 minut, 140 Kč.
Hororová komedie.

So

23
PTÁCI STĚHOVÁCI
17:00   USA, dabing, přístupno, 92 minut, 130 Kč.
Animovaná pohádka.

So

23
LÍTÁ V TOM
20:00   ČR, od 12 let, 95 minut, 140 Kč.
Nová česká komedie.

24. 12. – 26. 12. KINO NEHRAJE

St

27
TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU
17:00   USA, dabing, přístupno, 88 minut, 130 Kč.
Populární pejskové opět v akci! 

St

27
AQUAMAN A ZTRACENÉ KRÁLOVSTVÍ
20:00   USA, dabing, od 12 let, 124 minut, 130 Kč.
Akční, dobrodružný, fantasy.

Čt

28
MLSNÉ MEDVĚDÍ PŘÍBĚHY: NA PÓL!
17:00   ČR, přístupno, 62 minut, 130 Kč.
Nové polární dobrodružství nerozlučných medvědů.

KINO ŠUMAVA
www.mksklatovy.cz
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Čt

28
JEDEME NA TEAMBUILDING
20:00   ČR/Slovensko, od 15 let, 105 minut, 150 Kč.
Komedie.

Pá

29
TROLLOVÉ 3
17:00   USA, dabing, přístupno, 91 minut, 130 Kč.
Animovaná komedie.

Pá

29
TŘI MUŠKETÝŘI: MILADY
20:00   Francie, dabing, od 12 let, 115 minut, 140 Kč.
Dobrodružný.

So

30
PTÁCI STĚHOVÁCI
17:00   USA, dabing, přístupno, 92 minut, 130 Kč.
Animovaná pohádka.

So

30
JEDEME NA TEAMBUILDING
20:00   ČR/Slovensko, od 15 let, 105 minut, 150 Kč.
Komedie.

31. 12. – 1. 1. KINO NEHRAJE

Út

2. 1.
JEDEME NA TEAMBUILDING
20:00   ČR/Slovensko, od 15 let, 105 minut, 150 Kč.
Komedie.

St

3. 1.
FILMOVÝ KLUB: LÉTÁNÍ PRO ZAČÁTEČNÍKY
20:00   Island, titulky, od 12 let, 97 minut, 130 Kč.
Komedie.

MKS - KULTURNÍ DŮM 
www.mksklatovy.cz

Pá

1
HARLEJ
KD Klatovy
20:00   Podzimní tour k novému albu "Zatím je to dobrý".

So

16
ČERT A KÁČA
KD Klatovy
14:00 a 16:00   Loutkové divadlo Brouček

Ne

31
SILVESTR 2023
KD Klatovy
21:00   Silvestr s kapelou Ukradený vjecy.

Předprodej v KD Klatovy je otevřen každý všední den od 10:00 do 14:00.

STÁLÁ DIVADELNÍ SCÉNA KLATOVY

www.divadlo.klatovynet.cz

Pá

1

VÁNOCE S VŮNÍ SENTIMENTU
předplatné skupiny K
19:30   Vánoční koncert hudební skupiny Sentiment.Po-
sluchači se mohou těšit i na pěvecké sbory Fialky a H®oši. 
Hostem bude paní Stanislava Topinková Fořtová, člen-
ka muzikálového souboru Divadla Josef Kajetána Tyla  
v Plzni.

Po

4

HRDÝ BUDŽES Irena Dousková
19:30   Hrdinka příběhu, žákyně druhé třídy základní 
devítileté školy Helenka Součková, nás zkoumavým i 
naivním pohledem osmiletého dítěte sugestivně pro-
vází tragikomickými roky husákovské normalizace.
Režie: Jiří Schmiedt 
Hrají: Barbora Hrzánová, Jarmila Vlčková / Marcela Šiková, 
Libor Jeník
Divadlo A. Dvořáka Příbram

St

6

KRASOSMUTNĚNÍ S ILJOU HURNÍKEM
předplatné skupiny P
19:30   Pořad nabídne vzpomínku na jednu z nejpozo-
ruhodnějších osobností české kultury druhé poloviny 
dvacátého a počátku jednadvacátého století. 
Blanka Hejtmánková – recitace
Věra Müllerová – klavír

MĚSTO KLATOVY
www.klatovy.cz

Pá

1
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
náměstí Míru
18:00   

Ne

3
VOŇAVÁ ADVENTNÍ NEDĚLE
sál Střední školy zemědělské a potravinářské, Klatovy
13:00   

Út

5
NEBESKÉ NÁMĚSTÍ
náměstí Míru
17:00   Zábavný program, vystoupení, soutěže, čertov-
ská diskotéka a další.

Ne

10
ADVENTNÍ NEDĚLE 
náměstí Míru, Divadelní ulice
9:00   Kulturní program s vánočními trhy.

Ne

10
KLATOVSKÝ KLÁŠTERNÍ BAZAR
Divadelní ulice
9:00 – 15:00   Přijďte s námi strávit příjemné předvá-
noční chvíle, poslechnout si vánoční koledy,
potkat se s přáteli, ochutnat domácí pochutiny a při-
spět tak na dobrou věc.

16. 12.
–

23. 12.

ADVENTNÍ TRHY 
náměstí Míru
9:00   Adventní trhy s kulturním programem.

Ne

17
ADVENTNÍ NEDĚLE 
náměstí Míru, Divadelní ulice
9:00   Kulturní program s vánočními trhy.

1. 1.
2024

PŘIVÍTÁNÍ NOVÉHO ROKU
náměstí Míru
17:30   Vystoupí Voxel a rozzáří se ohňostroj.

Výtěžek z obdržených finančních darů a prodeje zajímavých věcí bude 
použit pro organizaci Raná péče Diakonie, Diakonie ČCE – středisko Klatovy 
na pořízení pomůcek k polohování dětí a na pomůcky potřebné pro úkony 
hygieny a pro podporu pohybu a stability u dětí se zdravotním postižením.

Pokud se i Vy rozhodnete finančně přispět, můžete zaslat libovolnou částku  
na k tomu účelu zřízený bankovní účet 190-821048319/0800 vedený  
u České spořitelny, a.s., nebo si u nás můžete zakoupit dárek. 

Přijďte s námi strávit příjemné předvánoční chvíle, poslechnout si vánoční koledy, 
potkat se s přáteli, ochutnat domácí pochutiny a přispět tak na dobrou věc.

Klatovský Klášterní bazar je povolen Krajským úřadem Plzeňského kraje.

neděle

10. 12. 2023 
od 9:00 do 15:00  

v Divadelní ulici v Klatovech

Město Klatovy - Zdravé město ve spolupráci s Klatovským okrašlovacím 
spolkem, Domem dětí a mládeže Klatovy a Rotary klubem Klatovy      

                                                                                                                             
Vás co nejsrdečněji zve na

13. ročník

KLATOVSKÉHO 
KLÁŠTERNÍHO 
BAZARU
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA KLATOVY
www.knih-kt.cz

Po

4
ČERTOVSKÉ TVOŘENÍ
oddělení pro děti a mládež
13:30–15:30   Výtvarná dílna.

Po

4
VERNISÁŽ VÝSTAVY "VIDÍM INDIGOVĚ"
galerie
17:00   Obrazy, keramické kachle apod. od Vlastiny  
Weberové. Hudební doprovod provedou dospělé děti z 
DDM. Výstava je přístupná v běžné otevírací době dět-
ského oddělení

St

6

JAKUB GRESCHL: VÁNOCE VE SVĚTĚ
společenský sál
18:00   Cestovatelský pohled do více než tří desítek 
zemí a vyprávění o místních zvycích a tradicích, pro nás 
mnohdy kuriózních. Posluchači se dozví, jaký Ježíšek 
chodí v Holandsku, Švédsku či třeba v USA. Vstupné 
dobrovolné.

Po

11
ANDĚLÍČCI
oddělení pro děti a mládež
13:30–15:30   Výtvarná dílna s tematikou Andělíčků..

St

13

PUDL A PUDR ANEB FANTASTICKÉ POČÁTKY 
BAROKNÍHO DIVADLA V ČECHÁCH
refektář jezuitské koleje 
18:00   Zbrusu nový nově-barokní autorský muzikál in-
spirovaný pražskými divadelními událostmi z let 1617 a 
1627. V 18 hodin ochutnávka vánočních neobarokních 
nápojů Café Jednorožec, divadlo začne ve 20 hodin. 

do
29. 12.

NA CESTĚ
půjčovna
Výstava sestavená již tradičně z dobo-
vých dokumentů z vlastního fondu Studijní  
a vědecké knihovny Plzeňského kraje. Děkujeme rovněž  
za podporu z Plzeňského kraje.

STRAŠIDLO Z 2. A
chodba k sálu
Výkresy od dětí ze ZŠ Plánická.

VÁNOČNÍ SEN
čítárna
Paličkovaní andílci, šperky ad. Vystavují členky kroužku 
paličkování při MKS Klatovy.

GALERIE KLATOVY/KLENOVÁ
www.gkk.cz

Pá

1
PŘEDNÁŠKA EVY ČERVENÉ: OMNIA MEA MECUM 
PORTO
Galerie U Bílého jednorožce v Klatovech
18:00   Eva Červená Vám během svého příspěvku před-
staví některé malířské a grafické práce ze své tvorby.
Z cyklu Jednorožec živě / objevování světa umění. 

Ne

3
ADVENTNÍ KONCERT ROHÁČŮ Z LOKTE
purkrabství hradu Klenová
16:00

do
14. 1.

ORNAMENT
Galerie U Bílého jednorožce v Klatovech
Na výstavě se propojí tvorba umělců různých generací, 
kteří se každý z jiné strany k ornamentu přiblížili. Vý-
stava potrvá do 14. 11. 2024.
Kurátor výstavy: Jiří Machalický

So

16
PŘEDVÁNOČNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI A RODIČE
Galerie U Bílého jednorožce v Klatovech
14:00   Výroba vánoční ozdoby nebo dárku pro děti  
a jejich blízké.

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM 
DR. HOSTAŠE V KLATOVECH

www.muzeum.klatovynet.cz

do
7. 1.

POKOJÍČKY PRO PANENKY
výstavní sál muzea
Výstava pokojíčků z Muzea hraček v Rychnově  
nad Kněžnou.

do
7. 1.

1938
chodba 1. NP, přednáškový sál a výstavní sál muzea 
Výstava k 85. výročí mnichovské dohody.

So

9
VÁNOČNÍ DÍLNA PRO DĚTI
přednáškový sál muzea 
14:00   Vánoční dílnička k výstavě Pokojíčky pro pa-
nenky. Pomůcky, které bude nutné mít s sebou, budou 
včas uvedeny na webových stránkách muzea. Vstupné 
je 60,- Kč i s prohlídkou výstavy.

Pá

8
ZNÁM ŠKOLU V PLÁNICKÉ ANEB DRUHÉ PUTOVÁNÍ 
S MISTREM ZÁŠUPNÍČKEM
17:00 a 19:00   Malé nahlédnutí do historie ZŠ  
v Klatovech, Plánická ulice u příležitosti 160. výročí její-
ho vzniku. Divadelní představení připravené pedagogy 
a žáky školy.

Út

12

BEZ PŘEDSUDKŮ Diego Ruiz, Fiona Bettanini & Nicola 
Pistoia, Pino Ammendola
předplatné skupiny B
19:30   Výtečná komedie předně o kamarádství, o ta-
jemstvích, o zvědavosti a hlavně - o nás všech. 
Režie: Roman Štolpa
Hrají: Jana Paulová, Pavel Zedníček
Divadlo Kalich

So

16

O PRINCEZNĚ, LUCIÁŠOVI A MAKOVÝCH BUCHTÁCH
předplatné skupiny D
15:00   Veselá pohádka s písničkami v sobě ukrývá 
ponaučení o tom, že odvaha, malý čin a laskavá mysl, 
spolu s vírou v kouzelné proměny, umí dělat opravdové 
zázraky.
Režie a výprava: Samiha Maleh
Hrají: Hana Czivišová, Bronislav Kotiš / Jakub Hubert
CziDivadlo

Ne

17

MOJE HRA Petr Abraham
předplatné skupiny C
19:30   Moje hra je komedií o životě, jakkoli hlavnímu 
hrdinovi jeho život právě vyprchal ze žil. 
Režie: Jan Kačer
Hrají: Jiří Bartoška, Jana Janěková ml., Radana Hermano-
vá, Zuzana Bydžovská, Adéla Kačerová, Vlasta Peterková, 
Adéla Koutná, Martin Kubačák / Michal Pleskot
Divadlo Kalich

Po

18

ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ J. J. Ryba
19:30   ZUŠ Josefa Kličky Klatovy ve spolupráci se Stá-
lou divadelní scénou Klatovy zve na vánoční koncert, 
na kterém zazní tradiční vánoční skladba přeštického 
rodáka J. J. Ryby, a to za doprovodu velkého orchestru a 
za přítomnosti tradičních pěveckých sólistů.
Účinkují: Fialky, H®oši a Vánoční komorní orchestr
Sóla: Viktorie Schneedörflerová, Eva Bartošová, Jan Šimů-
nek a Miroslav Šimandl
Diriguje: Jaroslav Pleticha

Čt

28
SCREAMERS – VE VÍRU VELKOMĚSTA
19:30   Legendární travesti-divadelní skupina přiváží 
nové představení, které bude netradiční, strhující a 
hlavně zábavnou sondou do života jednoho obyčejné-
ho velkoměsta.
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PASK – PAVILON SKLA KLATOVY
www.pask-klatovy.cz

do
11. 2.

SVÍCEN PRO VÁNOČNÍ STŮL
Výstava svícnů navržených a vyrobených studenty 
osmi středních sklářských škol z České republiky a Ně-
mecka. Nové originální designy svítidel pro starobylé 
svátky.  

2. 12.
–

3. 12.

ADVENTNÍ TRH ČESKÉHO SKLA
Pro druhý adventní víkend je připravená prodejní 
akce originálních českých uměleckých a řemeslných 
produktů – užitkového a dekorativního skla, šperků,  
svítidel apod. 

9. 12.
–

10. 12.

TVŮRČÍ DÍLNA – SVÍCEN PRO VÁNOČNÍ POHODU 
10:00–17:00   Kreativní výroba svícnů, které prosvětlí 
dlouhé adventní i sváteční vánoční večery.

HIFI KLUB KLATOVY
www.hifiklub.klatovynet.cz

Ne

10

ZVONY PRO NADĚJI
17:00   Setkání s Petrem Rudolfem Manouškem,  
proslulým českým zvonařem, tvůrcem Pražské mobil-
ní zvonohry na téma „co nového ve zvonařské dílně“,  
a Radkem Rejškem, na téma “jak se daří” hudebnímu 
skladateli, varhaníkovi a dosud jedinému českému hrá-
či na zvonohru, tedy i na tu památnou v pražské Loretě 
na Hradčanech.
Klubovému podvečeru předchází několikeré vystoupe-
ní Radka Rejška s Pražskou mobilní zvonohrou na ná-
městí Míru mezi 10. a 16. hodinou.

Út

12
NÁVŠTĚVNÍ DEN PRO "KVÍTEK" (21)
9:00   Pravidelný pořad pro klatovský denní stacionář  
s Jardou Fričem, hraním a zpíváním vánočních koled. 
Účast veřejnosti vítaná.

Út

12
KDYŽ HVĚZDY ZÁŘÍ…
18:00   Předvánoční setkání přátel hudby za zvuku 
melodií dětí z kroužku Muzikálové herectví a kytaristů 
DDM Klatovy dovolí zapomenout na předvánoční shon! 
Nastudovala a režii má Lída Tomášková.

KAŽDÝ MÁ SVÉHO ANDĚLA
Netradiční výstava andělů z papíru.
BETLÉM
Textilní betlém vystavuje Jana Vyskočilová.
oddělení pro děti a mládež

LABYRINT SVĚTA A RÁJ SRDCE
schodiště
Cyklus grafických tisků od známého českého básníka, 
výtvarníka a editora Miroslava Huptycha. Pro návštěv-
níky je připraven také soutěžní kvíz.

do
31. 1.
2024

CESTA
refektář jezuitské koleje
Výstavu restaurovaných obrazů křížové cesty z Křes-
ťanského vršku v Klatovech od malířky Bedřišky  
Znojemské si v refektáři jezuitské koleje můžete pro-
hlédnout každý pátek od 11 do 16 hodin v prohlídko-
vém okruhu „Jezuitská kolej“ a při akcích (bez průvod-
ce). Pořadateli jsou Město Klatovy, Městská knihovna 
Klatovy a Galerie Klatovy/Klenová, p. o.

PŘIPRAVUJEME

24. 1.
2024

TOMÁŠ ŠTĚPÁN: HANÁK JAK POLENO
refektář jezuitské koleje 
18:00   Zábřežský rodák, fotograf a dobrodruh Tomáš 
Štěpán nás provede zemí, která se po několika návště-
vách stala jeho domovem. Divoká příroda, nejkrásnější 
vrcholy, tisíce jezer, vodopádů a všemi respektovaní 
medvědi Grizzly. 

Pá

15

FYZIKA JAKO PRAVDA O SVĚTĚ…
…a její matematická struktura
Střední průmyslová škola v Klatovech
Připravil Šimon Kos, katedra fyziky Fakulty aplikova-
ných věd Západočeské univerzity. Možnost účasti zá-
jemců z řad veřejnosti.
Rozvrh přednášek pro studenty školy:
8:35–9:20 2.C
10:30–11:15 1.B
12:20–13:05 2.B
13:15–14:00 1.C

Út

19

MÁCHOVSKÉ VARIACE
Střední průmyslová škola v Klatovech
7:45   Pro studenty třídy 2.B. Obrazová a zvuková kom-
pozice věnovaná zakladateli moderní české poezie Kar-
lu Hynku Máchovi a jeho posmrtné cestě z Litoměřic na 
pražský Vyšehrad. Ukázky z unikátního zvukového zá-
znamu pořadu pražské Violy věnovaného lyrickoepické 
skladbě Máj přednese Rudolf Hrušínský. 
Možnost účasti zájemců z řad veřejnosti.

St

20
MÁCHOVSKÉ VARIACE
Střední průmyslová škola v Klatovech
9:25   Pro studenty třídy 2.A. Obrazová a zvuková kom-
pozice.

Čt

21
MÁCHOVSKÉ VARIACE
Střední průmyslová škola v Klatovech
9:25   Pro studenty třídy 2.C. Obrazová a zvuková kom-
pozice.

do
30. 6.
2024

VÝSTAVA "SLAVNÝ ROD KLIČKŮ"
Soubor unikátních dokumentů v přísálí klubovny
přístupná veřejnosti během všech pořadů.

POESIOMAT

Na nádvoří jezuitské koleje pod Černou věží čeká i na Vás s nabíd-
kou básní 19 autorů se vztahem k městu Klatovy:
Rudolf Mayer - Jaroslav Vrchlický - Jaroslav Kvapil - Jan 
Šnobr - Jaroslav Seifert - Ladislav Stehlík - František Gottlieb  
- Zeno Fifka - Václav Weinfurter - Josef Hrubý - Martin Šimek  
- Lenka Hrabětová - Tomáš Javorský - Štěpán Špád - Jitka Pyšková 
- Václav Fiala - Radovan Lipus - František Novotný - Jiří Suchý 

PŘÁTELÉ ČESKÉ HISTORIE
www.prateleceskehistorie.estranky.cz

Ne

3
NEJSTARŠÍ ČESKÝ SKANZEN A SLAVNOSTI SNĚŽENEK
poznávací výlet
Přerov nad Labem, Kersko
7:00   Polabské národopisné muzeum - skanzen. Chata 
Bohumila Hrabala, hájenka. Sraz v 6:40 hod. na parko-
višti u hradeb v Jiráskově ulici. 

Út

5

PŘÁTELSKÉ SEZENÍ
restaurace KD
18:30   Pravidelné setkání lidí, které baví a zajímá česká 
historie. Na programu bude Mikulášská zábava. K po-
hodě, poslechu i k tanci bude hrát skupina „Sebranka“. 
Jelikož se jedná o letošní poslední sezení se zajímavým 
programem, přijďte včas kvůli rezervaci místa. 

So

9
ADVENTNÍ POHODA
oddechová vycházka
13:00   Luby - návštěva kostelíka sv. Mikuláše a malé 
posezení na kolonádě. Sraz v 12:50 u kašny na náměstí. 
Akce je určená i pro veřejnost.

Přátelé české historie přejí všem lidem hezké a spokojené 
Vánoce, veselého silvestra a klidný nový rok.
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KLUB PŘÁTEL KLATOVSKA
www.kpk.klatovynet.cz

Čt

7
ČLENSKÁ SCHŮZE
restaurace U Radů
19:00   Setkání zájemců o regionální dění a historii  
v salonku restaurace U Radů v Pražské ulici v Klatovech. 
Srdečně mezi nás zveme další příznivce.

SPOLEK BESEDA Z. S.
www.spolekbeseda.cz

Spolek pro onkologické pacienty, jejich blízké a přátele 
www.facebook.com/spolekbeseda,  tel. 605 826 914, Pavilon 
"B" polikliniky, 3. patro, Pod Nemocnicí 789, Klatovy.
Poradna pro psychosociální podporu onko pacientům a jejich ro-
dinám - lze domluvit schůzky individuálně po telefonu, a to den-
ně od 10:00 do 15:00 hod.
Klubovna je otevřena od 14:00-18:00 každé úterý, pokud se ne-
pořádá akce mimo klubovnu.

Út

5
ČERTOVSKÝ BABINEC
klubovna 
14:00   

Út

12
ARTEDÍLNY
klubovna 
14:00   Vánoční vyrábění.

Út

19
VÁNOČNÍ POSEZENÍ
klubovna 
14:00   S hosty ze Střední zdravotnické školy Klatovy.

Program je i pro veřejnost. Navštívit nás můžete každé úterý.

ÚHLAVA, O. P. S.
www.uhlava.cz

Út

5
ODPOVĚDNOST A PÉČE O STROMY V OBCÍCH 
Z TITULU SPRÁVCE
webinář
9:00–14:30   Přednáší Ing. Jaroslav Kolařík, Ph.D., před-
ní český arborista. Webinář určený pracovníkům obcí,  
ale i dalším zájemcům. Přihlášení nutné.

Čt

7
AKTUÁLNÍ LEGISLATIVA V ODPADOVÉM 
HOSPODÁŘSTVÍ
webinář
9:00–14:30   Přednáší JUDr. Hana Dvořáková (Minister-
stvo životního prostředí). Webinář nejen pro pracovní-
ky obcí, ale i další zájemce. Přihlášení nutné.

Út

12
ZÁKON O EVIDENCI OBYVATEL V PLATNÉM ZNĚNÍ 
webinář
9:00–14:00   Přednáší Ing. Jana Kovačová. Webinář je 
určen zejména pracovníkům obecních a městských 
úřadů. Přihlášení nutné.

Út

12

VIETNAM: NOČNÍ BARY, VEŘEJNÉ ZÁCHODKY, 
PŘÍRODA
sál Vzdělávacího centra Úhlava
18:00–19:30   Beseda z cyklu „Dobrý, až velmi dobrý ve-
čer“, tentokrát s Miroslavem Jiříkem, Janem Hrdinou a 
Václavem Štichem. Pořádá Úhlava, o.p.s., Rotary Club 
Klatovy, Městská knihovna Klatovy a EUROPE DIRECT 
Klatovy. Bez nutnosti přihlášení, vstup volný.

16. 12.
–

17. 12.

VÁNOČNÍ DEZERTY A DORTY
sál Vzdělávacího centra Úhlava
8:00–13:00   Cukrářské výrobky s vánoční tématikou, 
perníková těsta, slavnostní dorty. Kurz vede paní Eva 
Sedláčková, mistrová odborného výcviku Střední školy 
zemědělské a potravinářské Klatovy. Přihlášení nutné.

KLUB SENIORŮ
tel. 376 347 107

každé pondělí od 9:00
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
Klub seniorů Klatovy

každé pondělí od 13:15
KURZ NĚMČINY
Klub seniorů Klatovy

každou sobotu od 10:00
PLAVÁNÍ
plavecký bazén Klatovy

FARNOST KLATOVY

So

2
DUCHOVNÍ OBNOVA S MIROSLAVEM HEROLDEM SJ
refektář jezuitské koleje
9:00

Ne

3
ŽEHNÁNÍ ADVENTNÍCH VĚNCŮ
kostel Neposkvrněného početí Panny Marie a sv. Ignáce
10:00

Pá

8
POUTNÍ MŠE SVATÁ
kostel Neposkvrněného početí Panny Marie a sv. Ignáce
17:00

So

9
STAROČESKÉ RORÁTY VE MŠI SVATÉ
kostel Narození Panny Marie
7:00

Ne

10
PRODEJ DUCHOVNÍ LITERATURY A DROBNÝCH  
VÁNOČNÍCH PŘEDMĚTŮ
fara v Jirsíkově ulici
9:00–15:00

So

16
STAROČESKÉ RORÁTY VE MŠI SVATÉ
kostel Narození Panny Marie
7:00

So

16
ŽEHNÁNÍ BETLÉMSKÉHO SVĚTLA
kostel Neposkvrněného početí Panny Marie a sv. Ignáce
17:00

So

23
STAROČESKÉ RORÁTY VE MŠI SVATÉ
kostel Narození Panny Marie
7:00

Út

26
JAKUB JAN RYBA: ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ
kostel Narození Panny Marie
15:00

Ne

31
SVÁTEK SVATÉ RODINY
kostel Neposkvrněného početí Panny Marie a sv. Ignáce
10:00   Obnova manželského slibu a zpívání s dětmi  
u jesliček.

foto: Člověk a víra



P R O S I N E C  2023 1 5

OSTATNÍ AKCE

Pá

15
FOTBALGOLFOVÝ PLES
KD Klatovy
19:00   1. ročník. Vystoupí kapela Sentiment a celým  
večerem Vás provede moderátor Vláďa Jaroš.

So

23

BENEFIČNÍ VÁNOČNÍ BESÍDKA ADRA
sál Střední zemědělské a potravinářské školy Klatovy
17:00   Již 6. ročník netradiční besídky, kam jsou zváni 
všichni, a kde si může každý užít přátelskou atmosféru 
a bohatý kulturní program. Těšit se můžete na divadelní 
ztvárnění prastarého betlémského příběhu tak, jak jste 
jej ještě nikdy neviděli. Hudební program zajistí kromě 
mnoho dalších Šumavský sběr Boži Nováka a těšit se 
můžete i na sváteční slovo a vánoční občerstvení. Pořá-
dá dobrovolnické centrum ADRA ve spolupráci s Člově-
kem v tísni a dalšími. 

6. 1.
2024

SETKÁNÍ BÝVALÝCH ZAMĚSTNANCŮ 
MASOKOMBINÁTU KLATOVY
Restaurace Pod Hůrkou ("Bidlo")
15:00   Drazí „ Masňáci “, sejdeme se opět po roce v so-
botu 6. ledna 2024. Případné dotazy zodpoví Stanislav 
Popelka (tel. 777 314 661).

KULTURNÍ CENTRUM FALCON Z. S.
www. falconclub.cz

So

2
TRASH TRIO TOUR 3: HANTA + MORUS + BLOOD CREEK
20:00   Trashmetalový večírek se třemi kapelami, které 
vás zvednou ze židle! 

Pá

8
THE HORNETS
20:00   Ryzí rock'n'roll inspirovaný 70. léty přiváží  
The Hornets z italské  Modeny.

So

9
JOLLY JOKER & P.B.U. + RADOSTA + DJ SEJKORA
20:00   Pražští crossoveroví veteráni a nová formace 
vzdávající hold filmu Kulový blesk. Záver večera s DJ.

Pá

15
AMELIE SIBA + MIA FELOW
20:00   Písničkářky Amelie a Mia zajistí pohodový večer 
s originálními písněmi.

So

16
COLD VENUS REVISITED
20:00   Osvoboďte svou mysl a obejvit nové zvukové 
možnosti, přijďte si užít psychedelic shoegaze!

Pá

22
FALCON NA KVÍZ I.
20:00   Pravidelné hospodské kvízy začínají. Zábava, 
přátelé, vědomosti a třeba i výhra!

DDM KLATOVY
www.ddm-klatovy.cz

Ne

3
ČERTOVSKÁ V DÉDÉEMKU
areál DDM Klatovy
16:30–18:30   Čertovská stezka, návštěva pekla, povídá-
ní s Mikulášem, diskotéka, fotokoutek.

4. 12.
–

6. 12.

VÁNOČNÍ VÝSTAVA
Klub seniorů Klatovy
9:00–16:00

St

13
PŘEDNÁŠKA MARTINA KŘÍŽE
Klub seniorů Klatovy
13:30

St

20
VÁNOČNÍ POSEZENÍ
Klub seniorů Klatovy
13:30

Ne

10
KLATOVSKÝ KLÁŠTERNÍ BAZAR
Divadelní ulice
16:30–15:00   Již 13. ročník, který nabídne předvánoční 
atmosféru, spousty domácích pochutin, nápojů a vý-
robků, které si můžete koupit. Výtěžek bude věnován 
na dobrou věc.

Út

12
KDYŽ HVĚZDY ZÁŘÍ
Hifiklub Klatovy
18:00   Předvánoční setkání přátel hudby. Vystoupení 
dětí z kroužku muzikálového herectví doprovázené  
našimi kytaristy. 

St

13
JAK VLOČKY TANČÍ
sál DDM Klatovy
16:00   Taneční vystoupení nejmladších dětí. Představí 
se skupiny ABCD, Delfíni, Delfínci a Delfíňátka.

So

16
VÁNOČNÍ ČAS
kino Šumava
16:00   Představení dramatických kroužků DDM Klatovy 
(DUHA, Muzikálové herectví, Hrajeme si s pohádkou).

Sportovní přehled | prosinec

So

2
KLATOVY - STRAKONICE
hala BK Klatovy
18:00   Nadregionální soutěž 
juniorů U19

BASKETBAL

So

2
KLATOVY - PANTHERS PRAHA 
U23
SH ZŠ Čapkova Klatovy
17:00   Divize B 

Ne

17
KLATOVY - TJ SOKOL 
KRÁLOVSKÉ VINOHRADY B
SH ZŠ Čapkova Klatovy
16:00   Divize B

FLORBAL

Pá

8
KLATOVY - HC METEOR 
TŘEMOŠNÁ
Zimní stadion Klatovy
17:00   Krajská liga mužů  

HOKEJ

VOLEJBAL

So

2
KLATOVY - DOMAŽLICE
SH ZŠ Čapkova Klatovy
9:00 a 12:00   Krajský přebor I. 
třídy žen 

Ne

3
KLATOVY, DOMAŽLICE, SLAVIA 
PLZEŇ
SH ZŠ Čapkova Klatovy
9:00   Turnaj krajského přeboru 
chlapců U22 

Ne

3
KLATOVY, PLZEŇ KOŠUTKA, 
VEJPRNICE B, PLZEŇ LETNÁ
SH ZŠ Čapkova Klatovy
9:00   Turnaj krajského přeboru 
dívek U22 
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Na výstavě jsou zastoupeny prá-
ce žáků osmi středních sklářských 
škol z Kamenického Šenova, Kar-
lových Varů, Nového Boru, Svět-
lé nad Sázavou, Třeboně, Valaš-
ského Meziříčí, Železného Brodu  
a německého Zwieselu. Společným 
tématem jejich prací je vánoční svícen  
a každá ze škol k tématu přistoupila 
po svém a jinak, ale všechny nesmír-
ně kreativně. A tak zde návštěvníci na-
jdou svícny zhotovené různými tech-
nikami – hutně tvarované, broušené, 

Začátek zimy v Pavilonu skla

stříbřené; svícny různých velikostí  
a dekorů; barevně výrazné i čirého 
bezbarvého skla; drobné stejně jako 
rozměrné. Jsou zde svícny i pro ad-
ventní čas, svícny pro jednu či více 
svíček; na obyčejné nebo čajové svíč-
ky. 

To vše v designu nejmladší sklářské 
generace. Jsme rádi, že se tato vý-
stava konečně uskutečňuje, protože 
jsme ji připravovali již od roku 2018, 
ale covid nám vše zamotal a zpozdil. 

Naštěstí nadšení škol pro projekt ne-
vychladlo a tak se podařilo dát dohro-
mady velmi zajímavou kolekci zhruba 
60 svícnů. 

A tyto svícny mohou inspirovat  
i ty, kteří přijdou v sobotu a v neděli  
9. a 10. prosince do pavilonu na tvůr-
čí dílnu „Svícen pro vánoční poho-
du“. Oba dva dny se zde bude tvořit  
od 10 do 17 hodin a naše lektorky při-
pravily opravdu zajímavé techniky. 

Pro ty, kdo se nechtějí pustit sami  
do vlastní tvorby, je tu o ví-
kendu 2. a 3. prosince tradič-
ní „Adventní trh českého skla“.  
V sobotu od 10 do 17 hodin   
a v neděli od 10 do 16 hodin zde mů-
žete nakoupit výrobky z různých, pře-
devším šumavských dílen. 

Samozřejmě jsme dokončili přípra-
vu projektů na příští rok a věříme,  
že Vás zaujmou a že se budeme spo-
lečně nadále setkávat v Pavilonu skla.  
Přejeme klidné a pohodové proži-
tí vánočních svátků a hodně štěstí  
do nového roku 2024. 

Jitka Lněničková
kurátorka PASK

Zahrada PASKu už je v zimním spánku, ale pavilon rozhodně nezazimoval.  
Do začátku prosince vstupujeme s novou výstavou „Svícen pro vánoční stůl“,  
která bude probíhat do 11. února. 

So

9
KLATOVY - USK SLAVIA B
SH ZŠ Čapkova Klatovy
10:00 a 13:00  Krajský přebor  
I. třídy mužů 

Ne

10
TURNAJ KRAJSKÉHO PŘEBORU 
DÍVEK U14 “6”, KLATOVY
SH ZŠ Čapkova Klatovy
9:00   Krajský přebor dívek U14 “6” 

So

16
KLATOVY, KARLOVARSKO, 
LITVÍNOV, SOKOLOV
SH ZŠ Čapkova Klatovy
9:00   Krajský přebor kadetů U18 

So

16
KLATOVY B - UNION
SH Na Vodojemu
9:00 a 13:00   Krajský přebor  
I. třídy žen 

Po

4
KLATOVY C - SUŠICE D
SH ZŠ Masarykova
17:00   Okresní přebor 1. třídy 

STOLNÍ TENIS

Ne

17
TURNAJ MEZIKRAJSKÉHO PŘE-
BOR CHLAPCŮ U20, KLATOVY
SH ZŠ Čapkova Klatovy
SH Na Vodojemu
9:00   Mezikrajský přebor 
chlapců U20 Po

19

VYHLÁŠENÍ NEJÚSPĚŠNĚJŠÍHO
SPORTOVCE OKRESU 
Divadlo Klatovy
17:00   Pošumavské sportov-
ní sdružení okresu Klatovy, z.s. 
bude opět pořádat tradiční vy-
hlášení nejúspěšnějších spor-
tovců okresu. Kromě zástupců 
tělovýchovných jednot, sportov-
ních organizací a okresních sva-
zů může online nominaci zaslat 
také veřejnost, a to prostřednic-
tvím formuláře, který najdete 
na www.pssklatovy.cz.

Sportovní přehled pomohlo připravit Pošumavské sportovní sdružení okresu Klatovy.
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Finanční dar Útulku pro zatoulané 
a opuštěné psy
V listopadu 2023 převzal Útulek pro 
zatoulané a opuštěné psy, provo-
zovaný Technickými službami měs-
ta Klatov, příspěvkovou organizací, 
nefinanční dar od společnosti Mars 
Czech s.r.o. v nezávazné doporučené 
ceně 112.210,60 Kč ve formě 76 kar-
tonů krmiva.

Dar byl poskytnut a bude použit  
v souladu s darovací smlouvou uza-
vřenou  u příležitosti Světového dne 
zvířat 2023 mezi dárcem, tedy spo-
lečností Mars Czech, s.r.o. a obdaro-
vaným, tedy Technickými službami 
města Klatov. Přijetí daru v uvede-
né výši bylo v souladu s platnými  

předpisy projednáno a odsouhlaseno 
na jednání Rady města Klatovy dne 
21. 11. 2023.

Společnosti Mars Czech, s.r.o. patří  
za tento dar, který nebyl našemu 
útulku poskytnut poprvé, velké po-
děkování. V útulku je k dnešnímu dni 
umístěno 21 psů. Tento stav by měl 
být do konce měsíce listopadu snížen 
o 3 štěňata a jednoho dospělého psa, 
pro které si přijdou jejich noví maji-
telé.

Ing. Libor Hošek
ředitel TSMK

Bookstart

Celosvětovým trendem v oblasti 
knihovnictví je cílit svými službami 
na všechny věkové kategorie, vytvo-
řit pro ně otevřené a útulné prostře-
dí, které by je k návštěvě knihovny 
vybízelo. Tento fenomén má mno-
ho nástrojů, mezi něž patří napří-
klad mezinárodní projekt Bookstart,  
jehož název v České republice nese 
dovětek „S knížkou do života“. Co si 
pod tím představit? Jedná se o pro-
jekt, který klade důraz na podporu 
čtenářské gramotnosti, na získání 
pozitivního vztahu ke knize a čtení 
u nejmenších dětí. Knihovny se díky 
tomuto projektu mohou představit 
rodinám s právě narozenými dětmi 
a pozvat je na některou z akcí, která 
je pořádána přímo pro ně. Možná 
si kladete otázku, zda to není příliš 
brzy, když novorozeně zatím nečte. 
Není. Vztah ke čtení, potažmo po-

slechu mluveného slova, se vytváří  
již od narození a je potřeba, aby dětem 
byly poskytovány vhodné podmínky  
pro jeho rozvoj. Pozitivní vztah dětí  
ke čtení jim v budoucnu usnadní 
schopnost učit se a celkově se zorien-
tovat ve světě informací.

Vedle stovek dalších knihoven z celé 
republiky se do tohoto projektu le-
tos zapojila také Městská knihovna 
Klatovy. Díky tomu se každý týden 
setkává skupina deseti rodin s dětmi  
ve věku od narození do tří let ve spe-
ciálně upravených prostorách býva-
lého antikvariátu, kde vznikl útulný 
koutek vybavený hračkami, knížkami 
a různými pomůckami pro zdravý 
vývoj dětí. Setkání bývají tematicky 
laděna, například podle aktuálního 
ročního období, podle blížícího se 
svátku v kalendáři aj. Někdy jsou  
v rámci těchto setkání přizváni i ex-
ternisté, jako kupříkladu fyziotera-
peutka paní Mgr. Petra Haviarová, 
která rodičům pohovořila o zdravém 
vývoji dětí a správné manipulaci  
s nimi, nebo paní Ing. Marcela Hájko-
vá, jež pro děti připravila zajímavé, 
nyní velmi populární, smyslové hraní 
s různorodým materiálem na podpo-
ru vývoje jemné motoriky. 

A jak tato setkání probíhají bez ex-
terních lektorů? Nejprve se společně 

přivítáme, prostřednictvím tematic-
kých říkanek s pohybem se protáh-
neme, ukážeme si zajímavé knižní 
novinky z fondu knihovny, někdy si 
i společně přečteme vybraný krátký 
úryvek z knihy a poté následuje při-
pravená aktivita, která cílí na rozvoj 
smyslů a jemné motoriky dítěte. Ve 
zbylém čase obvykle probíhá kreativ-
ní tvoření a pak volná zábava, při kte-
ré si děti mohou pohrát ať už spolu,  
nebo se svými rodiči. Rodičům je po-
skytnut prostor k vzájemnému sdílení 
cenných rad a zkušeností. Jednotlivá 
setkání jsou rodiči velmi kladně hod-
nocena a je milé pozorovat, že i děti 
jsou spokojené a těší se, až se zase 
následující týden sejdeme. Zájem  
ze strany rodin je velký, proto je nut-
né říci, že kapacita je momentálně 
zcela naplněna. 

Závěrem bych ráda jménem Městské 
knihovny Klatovy poděkovala firmě 
LS stavby s.r.o. za sponzorský dar, 
díky němuž jsme mohli zakoupit dře-
věný motorický stolek s aktivitami, 
dřevěné puzzle a vkládačky a starto-
vací sety obsahující leporelo, časopis 
a metodiku pro rodiče.  

Mgr. Klára Prosrová
MKK
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Místní poplatek za odpad
Městský úřad Klatovy oznamuje,  
že dne 31. 12. 2023 končí osvoboze-
ní od placení poplatku dle vyhlášky 
města Klatov č. 5/2021, o místním 
poplatku za obecní systém odpa-
dového hospodářství. Od 1. 1. 2024 
tak dle uvedené vyhlášky znovu platí 
povinnost úhrady místního poplatku  
za obecní systém odpadového hos-
podářství, a to v nezměněné výši 
450,00 Kč/osoba/rok.

Úleva ve výši 50 %, tj. 225,00 Kč, ná-
leží osobám, které v příslušném roce 
dovrší 80 let věku a více, a dále oso-
bám, které v příslušném roce dovrší 
6 let věku a osobám mladším.

Poplatek je splatný jednorázově,  
a to nejpozději do 30. 4. 2024  

za příslušný rok, tj. v období  
od 1. 1. 2024 do 30. 4. 2024 dle pla-
tebních údajů, které poplatníci ob-
drželi při první registraci. Při platbě 
je nutno uvést správný variabilní 
symbol. Případné dotazy je možné 
zaslat na e-mail odpady@mukt.cz.  
K úhradě poplatku je možné využít jed-
nu z těchto možností: bezhotovostně 
na účet č. 888777399/0800 vedený  

u České spořitelny, a. s.; složenkou, 
 vydanou správcem poplatku; v hoto-
vosti nebo platební kartou u správce  
poplatku.

Pokud není poplatek  zaplacen včas 
nebo ve správné výši, vyměří mu 
správce poplatek platebním výmě-
rem nebo hromadným předpisným 
seznamem. Včas nezaplacené po-
platky může správce poplatku zvýšit 
až na trojnásobek. Po nabytí právní 
moci a vykonatelnosti platebního 
výměru přistupuje správce poplatku  
k vymáhání formou exekuce.

Mgr. Michael Nový
tajemník MěÚ

Vzniká zahrada v srdci Klatov

Pokud jste odpověděli alespoň  
1x ANO, pak vám nabízíme informace  
o možnosti si své sny splnit. U kla-
tovské Moštárny vzniká tzv. komu-
nitní zahrada. Přijít může každý,  
kdo má zájem starat se o vlastní 
záhon či stromy.  Zahrada vzniká  
ve spolupráci klatovských zahrádká-
řů a Místní akční skupiny Pošumaví, 
z. s. Komunitní zahrady již fungují  
na mnoha místech nejen naší  

republiky. Provází je zájem o přírodu, 
o společné chvíle při práci i zábavě  
a o smysluplné trávení volného času. 
Možností, co v zahradě dělat, se 
totiž nabízí nepřeberné množství.
První informace o projektu Zahrady  
v srdci města přinesly již v říjnu le-
táky do mnoha domácností a také 
proběhla první informativní schůzka,  
na níž zájemci obdrželi hlavně kon-
taktní údaje. Další setkání se usku-
teční u Moštárny 16. prosince 2023  
v rámci Vánočního moštování. 

Nechcete čekat a chcete se přihlásit 
již nyní? Potřebné informace vám 
zprostředkují paní Pavlína Hrachová 

tel. č. 721 303 469 a paní Věra Dvořá-
ková tel. č. 604 859 186.

Akce se uskuteční v rámci projek-
tu „Podpora komunitních a sociál-
ních aktivit na území MAS Pošuma-
ví", který je podpořen finančními 
prostředky z ESF a ze státního roz-
počtu ČR v rámci Operačního pro-
gramu Zaměstnanost plus, reg.  
č. CZ.03.02.01/00/22_008/0000152.

Věra Dvořáková
MAS Pošumaví

Hledáte zahradu v centru města Klatov?
Chcete si vypěstovat vlastní ovoce, zeleninu či bylinky?
Chcete si uspořádat piknik?

Město Klatovy vyhlásilo 13. kolo řízení o posuzování žádostí na 
poskytnutí zápůjček z Fondu rozvoje bydlení.

Termín pro podání vyplněných žádostí je 
od 24. 11. 2023 do 06. 01. 2024 na Městský úřad v Klatovech.
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mají zabezpečen dostatek kvalitní 
posypové soli a dostatek inertního 
materiálu, který bude při údržbě  
v době mrazů (v době náledí, za uje-
tého sněhu) upřednostňován. Posy-
pová sůl se bude používat na zbyt-
kovou vrstvu sněhu, kterou již nelze 
odstranit nebo snížit mechanickými 
prostředky. Pro zajištění úklidu sně-
hu byly pořízeny dva nové stroje jako 
náhrada za staré. Jedná se o nákladní 
automobil zn. Mercedes Benz Atego s 
nástavbou pro posyp solí a inertními 
materiály a stroj zn. HAKO Citymas-
ter 1650, který je pro zimní údržbu 
vybaven šípovou radlicí, šikmým 
kartáčem a sypačem. Úklid někte-
rých vybraných komunikací provádí  
též objednané firmy z Klatov a okolí. 
Celkem je udržováno cca 114 km vo-
zovek a 97 km chodníků. 

V případě větší sněhové nadílky bude 
přistoupeno k úklidu sněhu s odvo-
zem z plochy náměstí Míru a příjezdo-
vých komunikací k náměstí, autobu-
sových zastávek, případně některých 
parkovacích a ostatních ploch k za-
jištění dopravní obslužnosti. V sou-
vislosti s případným úklidem sně-
hu je nutno si uvědomit, že vozidla,  
která stojí v úzkých ulicích, mnohdy 

Zimní údržba cest v Klatovech  
a integrovaných obcích

Úkolem zimní údržby místních komu-
nikací a chodníků je zmírňování závad 
ve sjízdnosti a schůdnosti na těchto 
komunikacích a chodnících vzniklých 
zimními povětrnostními vlivy a jejich 
důsledky, a to tak, aby zimní údrž-
ba byla zajišťována s přihlédnutím  
ke společenským potřebám na stra-
ně jedné a ekonomickým možnostem 
vlastníka těchto komunikací a chod-
níků na straně druhé.

Zákon o pozemních komunikacích 
stanovuje lhůty pro zajišťování sjízd-
nosti místních komunikací a schůd-
nosti chodníků:
a) I. pořadí důležitosti - do 4 hodin po 
spadu sněhu,
b) II. pořadí důležitosti - do 12 hodin 
po spadu sněhu,
c) III. pořadí důležitosti - po ošet-
ření komunikací I. a II. pořadí, nej-
později však do 48 hodin. V pří-
padě mimořádně nepříznivých 
klimatických podmínek (dlouho-
dobé nepřetržité sněžení, srážky)  
se přednostně udržují pouze komu-
nikace (vozovky a chodníky) zařazené 
ve třídě I. V předcházejících létech se 
správci komunikací dařilo tyto lhů-
ty zkracovat díky dobré organizaci  
a pořízenému technickému vybavení. 
V loňském roce byly všechny komuni-
kace vždy uklizeny nejpozději do 12 
hodin.

Zimní údržbu zabezpečují Technické 
služby města Klatov, které dle vývo-
je počasí vyhlásí zimní pohotovost  
a opětovně zřídí stálou nepřetrži-
tou dispečerskou službu. Je možno  
se na ně obracet se svými požadavky 
na tel. 602 847 379. Technické služby 

brání úklidu sněhu. Je proto nutné 
respektovat přechodná dopravní 
značení, která upozorňují na termíny 
úklidových prací v jednotlivých uli-
cích.

Při zajišťování schůdnosti chodníků  
a přechodů pro chodce v centru 
města budou využity, stejně jako  
v loňském roce, také pracovníci za-
bezpečující veřejně prospěšné práce.
Pro chodce je nesmírně důležité po-
užívat obuv odpovídající povětrnost-
ním podmínkám. Při případném úra-
zu a následném vymáhání finančního 
odškodnění je přihlíženo také k tomu, 
zda chodec přizpůsobil chůzi a obuv 
dané povětrnostní situaci, kterou 
mohl předvídat.

V nařízení města jsou uvedeny i úse-
ky místních komunikací, na kterých 
se pro jejich malý dopravní význam 
nezajišťuje sjízdnost nebo schůdnost 
odstraňováním sněhu nebo nále-
dí. Jedná se např. o komunikaci přes 
les Husín v k.ú. Tajanov, nebo stezku  
pro pěší a cyklisty v úseku od měst-
ského parku k nádraží ČD v Lubech. 
Stejně tak nebudou udržovány úče-
lové komunikace (stezky) podél  
tzv. „Severozápadního obchvatu 
Klatov“ a nově vybudovaná stezka  
od Štěpánovic. Po těchto úsecích  
si pak lze při dostatku sněhu i zajezdit 
na běžkách.

Ing. Libor Hošek
ředitel TSMK

František Kocfelda
vedoucí HO MěÚ Klatovy

V souvislosti s příchodem zimního období se stává znovu aktuální zimní údrž-
ba komunikací.  Současný plán zimní údržby pro Klatovy a integrované obce byl 
zpracován a je s ohledem na dokončování nových komunikací každoročně aktu-
alizován. Nařízení města Klatov o plánu zimní údržby pro Klatovy a integrované 
obce včetně grafického znázornění je zveřejněno na webu města Klatov.




